secundum glosam quod orans pro apostolis fidem in eis purgaret suo sanguine, et quidquid sceleris vel verecundie pro eo pertulerunt, ipse moriendo deleret. 4^o totum hominem peccato mortuum ad vitam resuscitaret. Ideo sanguineum sudorem ad terram decurrere volebat. Si non plus de sanguine suo fudisset nisi tunc unam guttam sudoris, totus mundus ei non recompensaret, nec unquam debemus oblivisci. 5^o propter excellentissimum amorem, quem habuit ad genus humanum.

Queritur quare indiguit confortacione angelica. Respondet Beda: Non propter se, sed propter nos. Ergo exemplo ipsius tam fervidi esse debemus in oracione nostra, quod quasi sanguinem sudare debemus per jugem meditacionem passionis Christi. Unde nota quod angelus plura confortacionis solacia exhibuit Christo dicens: Salve, Domine, Deus meus Jhesus. Oracio et sudor sanguineus Deo patri sunt oblata in conspectu totius curie celestis. Quod est voluntatis tue, est eciam patris quoad divinitatem, quia redempcio humani generis sine sanguinis effusione fieri non potest.

Post hec surgens ab oracione venit ad discipulos et invenit eos dormientes pre tristicia. Hec naturaliter facit hominem dormire. Et dixit Petro: Simeon, dormis? Non potuisti una hora vigilare mecum? Quomodo ergo vis mecum in mortem ire? Ex quo non vales vigilare, non ostendis tantum fervorem facto quantum verbo. Glosa: Merito Christus Petrum increpavit. Qui pre ceteris gloriandus est, pre ceteris enim culpandus. Iterum abiit et oravit 2^o cum lacrimis dicens secundum Chrisostemum eundem sermonem. Augustinus dicit quod Christus in 2^a oracione oravit pro peccatoribus, ut eos reciperet ad gratiam suam. Postea autem rediit ad discipulos suos et quasi compatiens dixit eis: Dormite jam et requiescite, quasi dicens: Modicum potestis hoc facere. Et cum permisisset eos parum dormire, dixit: Sufficit. Ecce appropinquat qui me traditurus est in manus peccatorum. Surgite, eamus obviam Jude, qui me traditurus est. Et sic cum tristibus discipulis ivit ad alios [342r:] apostolos et invenit eos dormientes.

Et tunc venit Judas cum cohorte militum et ministris judeorum cum gladiis et fustibus et armis, ut nullus posset eum defendere et de manibus eorum eripere. Quod cum vidisset Jhesus appropinquare sibi, processit obviam eis dicens: Quem queritis? Responderunt: Jhesum nazarenum, quia secundum Chrisostemum Christus virtute divina oculos eorum excecavit, quod eum nec cognoverunt, nec eciam Judas. Cum autem dicerent: Jhesum nazarenum querimus, respondit: Ego sum. Statim ceciderunt in terram retrorsum. Item 2^o et 3^o interrogavit eos eundem sermonem, et iterum ceciderunt retrorsum.

Augustinus: Si una vox mansueta et unum verbum Christi in tantum terruit judeos, quid erit in extremo iudicio peccatoribus, cum audierint illud terribile verbum [Mat. 25,41]: *Ite, maledicti, in ignem eternum*. Postea dixit eis: Quare tamquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me, cum quotidie sedebam apud vos in templo docens, et me non tenuistis. Et notandum quod Jhesus non permisit se cognosci, nec potuerunt eum capere ante permisit. Si ergo me queritis, sinite hos abire, quia quod dedit mihi pater, non perdam ex eo quemquam. Tunc Judas cognovit eum. Nam dederat eis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est. Tenete eum. Juxta dedit eis signum, ne Jacobum Majorem pro Christo apprehenderent, quia similis Christo in facie apparebat. Cum autem Judas osculatus eum fuerat, dixit ei Christus: Amice, ad quid venisti? Amicum vocat ut seipsum agnosceret et veniam peteret. Christus dixit: Amice, quia licet me tradidisti et maledictam turbam contra me duxisti, age penitentiam, ero amicus tuus in eternum. Ecce quanta immensitas misericordie et pietatis ipsum appellare amicum, qui eum pro tam modico precio in mortem tradidit.

Dato autem osculo accesserunt et comprehenderunt eum, quod cum apostoli viderent interrogantes dixerunt: Numquid, Domine, licet nobis percutere in gladio. Respondit Jhesus: Sinite hucusque et permittite eos adimplere voluntatem eorum. Infra autem hanc interrogacionem apostolorum et Christi responsionem Petrus ceteris audacior responsionem Domini non exspectans gladio amputavit Malcho auriculam dextram, super quo sciendum est, quod gladius Petri fuit magnus cultellus aptus ad scindendum et parandum [342v:] carnem agni paschalis. Videns autem Jhesus quod Petrus amputasset auriculam, inclinavit se et accipiens auriculam apposuit et sanavit eam et ait Petro: Noli me defensare. Omnis enim, qui gladium accipit propria temeritate ad vindictam, gladio strictissimi iudicii peribit. Ac si diceret: Si defendi vellem, rogarem patrem meum ut exhiberet mihi xii legiones angelorum. Una legio continet sex milia secentos sexaginta sex, et sunt angeli octoginta milia nongenti nonaginta duo.

Nota secundum Remigium frequenter voluerunt eum capere et non potuerunt, immo uno verbo prostravit eos et ostendit se habere verum corpus, quia non teneretur nisi homo, nec occideretur nisi homo. Bernardus: O Juda, cruenta bestia, non es ausus a malicia tua in benigno osculo, sed os in quo dolus non est, applicuisti os tuum impletum omni malicia innocentis agni, et licet Christus novit eum redditurum, non tamen repulit indignanter, sed cum magna mansuetudine dixit: Amice, ad quid

venisti? Chrisostemus: Duplici ex causa vocavit eum amicum, non quia amicus erat in veritate, sed quia signum amici ostendit. Ideo dixit ei Jhesus: O Juda, osculo tradis filium hominis. Et quia adhuc paratus erat recipere eum ad gratiam. Licet offendisti me, tamen penitere et maneat discipulus sicut prius. Magis doluit Christus, quod veniam non petebat, quam in omnibus tormentis que sibi protunc fuerunt illata, doluit.

Bernardus: Et quis audit, sine gemitu cogitare potest, qualiter illa hora manus sanguinolente manus tuas innocentes strinxerunt, o bone Jhesu. Nam posuerunt catenam in collo ejus contumeliose suffocantes et trahentes eum de horto. Bernardus: Prostraverunt eum super terram et funem circa collum straverunt, quod nisi divina virtus eum preservasset, ubique eum jugulassent. Similiter et manus sibi ligaverunt, quod videntes apostoli relicto eo omnes fugierunt. Christo ligato aliqui eum in capite ceciderunt, alii cum pugnibus, alii cum baculis percusserunt, et sic eum ab horto usque ad domum Anne deduxerunt.

Nota apostoli in captione fugierunt a Christo, sed in comestione agni paschalis nullus reliquit eum, nec in communione corporis. Sic, heu dolor, multi volumus esse socii consolacionis et non tribulacionis tam Deo quam hominibus. Omnes discipuli relicta vera fide recesserunt a Christo preter Maria, quod patet in accensione tredecim candelarum in matutinis trium dierum majoris hebdomade.

Et nota quod aliqui discipuli [343r:] sc. Petrus et Johannes, ut habetur in evangelio Nichodemi, arguentes seipsos de inconstancia reversi sunt sequentes Dominum a longe, ne suspecti haberentur. Reliqui vero discipuli, ut dicit Anselmus, currebant cum magno fletu ad Mariam, que erat in civitate in domo Marie sororis sue, matris Johannis evangeliste, et nunciaverunt ei quam dure filius ejus vinculatus et abductus est ab eis, nescientes an viveret vel mortuus esset, vel quid cum eo factum esset. Et quamvis Maria sciret quod filius ejus per mortem et passionem deberet redimere genus humanum, ex materna tamen pietate gladius compassionis ipsius animam pertransivit, ut prophetaverat Simeon, ita quod anima ejus medullitus absorpta esset, quasi exanimis est effecta usquequo, quid circa eum fieret, agnosceret.

Cum autem aliqualiter vires recepisset, sine intermissione lacrimas fudit dicens cum propheta [Jer. 9,1]: *Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum, et plorabo die ac nocte.* Et sic plena doloribus cum multis mulieribus ivit ad domum Anne, in qua Christus tunc erat, sed intromissa non fuerat. Annas igitur interrogavit Jhesum de multis. Primo de discipulis, 2^o de doctrina sua. Ad primam questionem non respondit,

quia discipulos non habuit, quia omnes eum fugiendo reliquerunt. Ad 2^{am} questionem respondit dicens: Ego palam locutus sum et in occulto nihil. Interroga eos qui me audierunt, quia semper docui in templo et in synagoga, ubi omnes iudei convenerunt. Et cum Jhesus sic respondisset, tunc Malchus secundum glosam dedit alapham Jhesu dicens: Sic respondes pontifici. Cui Jhesus: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo etc.

Petrus et Johannes venientes ad atrium intromissi sunt, quia Johannes erat notus pontifici et introduxit [Petrum], quem videns ancilla hostiata timide incedentem dixit sibi compatiendo: Numquid ex discipulis es hominis istius? Et statim simpliciter negavit dicens: Non novi hominem. Et statim gallus cantavit. Interim autem cum isti accederent cum Christo, Petrus stabat foras in atrio, ubi ministri ignem faciebant propter frigus, et calefactiebat se, ubi cognatus Malchi 2^o dixit: Nonne vidi te in horto cum Jhesu? Tunc negavit 2^o cum juramento quod eum non novisset.

Petrus autem hec audiens non audebat diu stare inter eos, et cum vellet [343v:] exire ostium, videns eum alia ancilla timore exeuntem accusavit eum coram astantibus dicens: Vere tu ex illis es. Nam et loquela tua manifestum te facit. Tunc Petrus cepit jurare cum malediccione: Sic sum maledictus in corpore et anima, si novi hominem. Ecce Petrus negat et latro cognoscit, ad ostendendum quod nullus peccator debet desperare. Cum igitur Petrus sic 3^o negasset, mox gallus 2^o cantavit. Tunc respexit Dominus Petrum, secundum Augustinum non oculo corporali, sed divinitus ut corporali, sed divinitus veniret ei in mentem, quotiens eum negasset, et quod sibi Christi predixerat. Cum igitur Petrus sic cognovisset peccatum suum, egressus foras flevit amare, et ut legitur in scolastica historia, fugit in quandam speluncam occultam, que adhuc gallicantus vocatur, ubi latuit plorando, donec Christus resurrexit a mortuis et ibi sibi appareret.

Nota de negacione Petri. Primo negavit simpliciter, 2^o peccavit quia cum juramento anathematizavit, et post tantum facinus Petrus factus est janitor celi. Unde scribit Clemens papa quod Petrus extunc xxx^a annis, quibus supervixit, post primam horam medie noctis surrexit ante primum gallorum cantu plorando oraret pro prima negacione. Ecce Petrus negavit, et peccator Petrus solum 3^{bus} vicibus negavit, et hoc amarissime toto tempore vite sue deflevit. Tu centum vel mille vicibus Deum peccatis tuis negasti, quotiens enim quis peccat mortaliter, Deum negat, ut vult Pelagius papa sextus.

Postea cum dies appropinquaret, duxerunt eum de domo Anne ad Caipham, quia secundum glosam tota nocte vigilaverunt, ut homicidium peragerent. Caiphaz enim dederat eis consilium ut Ihesum interficerent. Fuit enim princeps sacerdotum illo anno, ubi seniores querebant falsum testimonium contra Ihesum, et cum non invenirent testimonia, propter que possunt eum interficere, extunc duo falsi testes accesserunt, qui dixerunt se audivisse, quod posset destruere templum et in tribus diebus vellet illud reedificare. Isti dicuntur falsi testes, qui mutant veram sententiam verborum Christi. Hoc Christus dixit de templo corporis sui et non de templo materiali, ut ipsi intelligebant.

Dominus de hiis et multis aliis non respondit, et propter [344r:] hoc Caiphaz fuit iratus et dixit: Adjuro te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus, filius Dei vivi. Unde dicit Beda quod Caiphaz tantum provocavit eum ad respondendum, ut ex verbis responsionis ejus inveniret occasionem contra eum. Tunc respondit et dixit: Tu dicis veritatem, quia ego sum filius Dei vivi. Tunc Caiphaz audita responsione scidit vestimenta sua dicens: Blasphemavit. Mos enim judeis secundum Chrisostemum erat, cum audirent aliquid ascribi homini, quod Deo obprobrium est sc. blasphemiam, sciderunt vestimenta sua sc. dolerent blasphemiam fieri Deo.

Tunc ait Caiphaz judeis: Quid vobis videtur? Responderunt omnes: Reus est mortis. Et tunc inceperunt spuere in faciem ejus et colaphis cedere et faciem ejus velari, quia ut dicit Jheronimus, tam amabilis fulgur ab oculis ejus egrediebatur, quod aspicientes in eum non poterunt maliciam ad libitum consummare. Et ideo faciem suam velaverunt et velatam percusserunt dicentes: Prophetiza, Christe, quis est qui te percussit. Et sic eum cum baculis de angulo ad angulum fugaverunt, et sic eum usque ad horam primam martyrizaverunt.

Hora autem prima ductus est ad Pilatum vinctus, quia dicit beatus Jheronimus, quia mos judeorum erat ut quem morti adjudicaverunt, hunc vinctum judici tradiderunt. Ut igitur Pilatus videret Ihesum adjudicandum morti, ideo sibi vinctum presentaverunt. Videns autem Judas quod Christus esset adjudicandus morti, reportavit principibus sacerdotum xxx^a denarios dicens: Peccavi tradens sanguinem justum et innocentem. Qui dixerunt: Quid ad nos tu videris. Et projectis denariis in templo abiit et laqueo se suspendit. Et fune rupto crepuit medius.

Et secundum Jheronimum Judas magis peccavit, quando se suspendit, quam in hoc quod tradidit Christum, quia in tradendo peccavit contra ejus voluntatem et suspendendo contra divinam clemenciam, quod fuit peccatum in spiritum sanctum. Reportatis autem denariis a Juda dixerunt

principes sacerdotum: Non licet mittere eos in [344v:] carbonam sc. in locum, ubi alie oblaciones sunt, quia precium sanguinis est. Et invito consilio emerunt ex eis agrum figuli in sepulturam peregrinorum, et vocatus est ager ille Acheldemach sc. ager sanguinis usque in hodiernum diem.

Cum ergo presentatus esset Jhesus Pilato, exivit ad eos quia non intraverunt pretorium ne contaminarentur, quia gentilis erat. Unde Anselmus: O magna cecitas judeorum, pretorium timebant intrare, sed sanguinem innocentem non timuerunt condemnare. Cum igitur Pilatus exivisset ad eos, dixit: Quam accusationem affertis adversus hominem istum? Videbat enim Christum ligatum in signum dampnacionis. Ideo querebat de causa, quia non erat consuetudo romanorum condemnare aliquem, nisi prius sciret causam sue condemnacionis. Unde dicitur Actis 12. Et ideo Pilatus voluit modum romanorum tenere. Judei responderunt: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum, quasi dicerent: Non est necesse quod queras causam, quia sine causa nullum volumus tibi presentare.

Videntes autem quod Pilatus vellet scire causam, dixerunt: Invenimus hunc subvertentem gentem nostram et facientem discordiam in populo a Galilea usque huc, 2^o prohibentem tributa dari cesari, 3^o dicentem se Christum regem esse. De primo non curavit Pilatus sc. de subversione eorum, quia non erat judeus, sed gentilis. Non de 2^o curavit, quia scivit hoc esse falsum. Audierat enim per communem famam quod Christus respondisset phariseis ipsum temptantibus [Mat. 22,21]: *Reddite que sunt cesaris cesari, et que sunt Dei Deo.*

De 3^o intromisit se, quia videbatur sibi contra honorem et preceptum cesaris esse. Imperator enim abstulerat judeis regnum, ideo quesivit Pilatus de regno ejus dicens: Tu es rex judeorum? Quasi dicens: Est non hoc verum quod tu velis usurpare tibi regnum hoc contra voluntatem cesaris? Respondit Jhesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si enim esset de hoc mundo, ministri mei decertarent mecum, ut non traderer judeis. Et ideo quia dixit: Regnum meum non est hic etc., ideo intulit Pilatus dicens: Ergo rex es tu? Quasi diceret: Ex quo concedis te esse regem regni non pertinentis ad imperatorem. Declama ergo mihi, ubi est regnum tuum? Respondit Jhesus: Ego ad hoc [345r:] natus sum ut testimonium perhibeam veritati sc. docendo et seminando veritatem in cordibus fidelium, et omnis qui est ex veritate, audit verba mea, quia illa, que vera sunt, loquor.

Tunc Pilatus dixit: Quid est veritas? Jhesus ei non respondit, quia si declarasset ei veritatem, resolvisset eum, Pilatus autem non curasset responsionis causam, quia erat de regno spritualium. Ipse autem non habebat se intromittere nisi de temporalibus. Ideo pretermissa solucione voluit procedere ad ejus liberacionem. Et quoniam audivit quod galileus esset et de potestate et dominio Herodis, qui tunc erat in Jherusalem propter pascha quia erat judeus nacione, misit eum ad Herodem ut eum liberaret.

Cum ergo Herodes vidisset Jhesum, gavisus est valde et sperabat aliquod signum videre ab eo. Longo enim tempore cupiebat eum videre, multa enim audierat de eo et de fama ejus. Unde rex propriam coronam posuit super caput ejus promittens sibi, si signum faceret, quod promoveret eum in principem et heredem regni sui constitueret. Sed Jhesus nullum signum ostendit ei, quia nolebat liberari. Herodes ergo interrogavit de multis. Primo si esset iste puer, quem pater suus volebat occidere, 2^o si ille mortuos illos sc. Lazarum et filium vidue et puellam suscitasset, 3^o si Marie Magdalene peccata sua dimiserat, 4^o si cecum illuminasset, 5^o si infirmum circa piscinam curasset, 6^o si ipse quinque milia hominum de quinque panibus et duobus piscibus saturasset.

Jhesus autem nullum verbum respondit Herodi, et hoc secundum Jheronimum ne absolveretur, quia unico verbo potuisset se absolvisse. Cum autem non responderet, Herodes credebat eum esse fatuum, et indutum veste alba sc. muliebri ad modum fatui remisit eum Pilato. Et tunc Herodes et Pilatus facti sunt amici propter honorem sibi exhibitum.

Hora igitur 3^a fuit dum Christus remitteretur Pilato. Tunc convocatis principibus judeorum exivit Pilatus [345v:] 2^o ad eos et ait: Intulistis mihi hominem hunc quasi avertentem populum et prohibentem tributum dari cesari et dicentem se esse regem. In istis eum non invenio reum, nec Herodes, quia remisit eum ad vos. Quod judei audientes de novo accusabant eum, primo quod non esset de Deo, sed ex diabolo, quia habuit demonium, ut habetur Joh. 7. 2^o quia blasphemaverat Deum dicendo se filium Dei esse. 3^o quia fecerat se prophetam, cum tantum in Galilea nullus propheta surgeret, ut dicitur Joh. 7. 4^o quia non custodiret sabbatum, 5^o quia erat unus seductor populi. Et in multis aliis eum accusabant in tantum, quod dicit hic glosa, quod ista crucifixio lingue fuit major quam crucis.

Ideo Marcus dicit quod Christus sit crucifixus hora 3^a, Lucas vero hora sexta. Uterque verum dicit, quia secundum beatum Augustinum hora 3^a Christus crucifixus est linguis judeorum, hora sexta manibus militum. Jhesus vero nihil respondebat ita ut miraretur preses vehementer.

Postquam Pilatus volens eum 2^o liberare de manibus eorum, proposuit eis consuetudinem eorum quod propter diem festum dimitteretur unus, quem petebant. Proposuit ergo quod Jhesum dimitteret eis vel Barrabam. Erat autem Barrabas latro, qui propter homicidium, quod fecerat in civitate, missus erat in carcerem.

Interim autem quod hoc proponeret eis, uxor Pilati nomine Procula misit ad eum nuncium dicens: Nihil tibi et justo illo. Multa enim passa sum propter illum in hac nocte. Unde secundum Rabanum diabolus ex hoc, quod patres in limbo exultaverunt tempore passionis Christi, cognovit quod per mortem Christi genus humanum debebat redimi. Ideo diabolus apparuit uxori Pilati in nocte per visum et incitavit eam ad liberationem Christi. Interim autem quod nuncius uxoris Pilati loquebatur ei, principes judeorum suaserunt populo ut peterent Barrabam. Cum igitur Pilatus 3^o exivisset et interrogavit, quem sibi dimitti vellent, clamabant omnes: Dimitte nobis Barrabam.

Unde sciendum quod judei non peccaverunt in petendo et liberando Barrabam, sed in preferendo eum innocenti. Juxta illud Augustinus: [346r:] Non reprehendimus vos, o judei, quia per pascha liberatis nocentem, sed quid occiditis innocentem? Postquam autem petivissent Barrabam, dixit Pilatus: Accipite eum vos et crucifigite. Ego non invenio causam in eo, propter quam sit crucifigendus. Ideo vos crucifigite eum. Responderunt: Nobis non licet interficere quemquam, sed legem habemus, et secundum legem mori debet, quia filium Dei se fecit.

Cum igitur semper magis ac magis clamarent: Crucifige hunc et dimitte nobis Barrabam, fecit Christum ligari, quem ita horribiliter strinxerunt, quod sanguis ab unguis penetravit. Et postquam flagellaverunt eum in dorso solventes manus ejus dorsum versus statuam verterunt, et manus retrorsum sicut prius ligaverunt et totam partem anteriorem simili modo sicut dorsum flagellaverunt. Nec faciei, nec alicui parti corporis pepercerunt, sed indifferenter verberibus repleverunt, ita quod in toto corpore ejus non erat locus, in quo erat sanitas, secundum Bernardum, preter lingua propter duas causas. Primo propter hoc ut pro suis crucifixoribus oraret, 2^o ut matrem suam dilectam discipulo suo predilecto recommendaret. Cumque deponeretur de statuo, adherebat cutis statue, et tunc induerunt eum vestem purpuream vel vestem coccineam, plectentes coronam de spinis et imposuerunt capiti suo, ita quod secundum Bernardum ex punccione spinarum Jhesus recepit in capite suo mille vulnera.

Postea dederunt arundinem in manu ejus pro sceptro regali, et genua ante ipsum flectebant dicentes: Ave rex judeorum. Jhesus igitur sic illudebatur, quia imponebatur sibi quod regnum usurpare vellet. Ut ergo reus ostendebatur crimine lese majestatis, induebatur purpurea, qua reges utebantur, in capite corona spinea, pro sceptro arundo. Hec enim tria sunt signa regalia. Quia ergo regnum, ut dixerunt, usurpare voluit sed non potuit, ergo hiis tribus illusus fuit. Deinde Pilatus sic vestitum, sic coronatum, sic flagellatum eduxit foras dicens: Ecce rex vester.

[346v:] Tunc omnes clamaverunt: Regem non habemus nisi cesarem. Crucifige, crucifige eum. Cum igitur Pilatus reduceret eum ad pretorium, dixit ad eum: Quis es tu? Quia invenitur in quibusdam codicibus, quod in introitu pretorii Pilati fuerunt xii vexilla xii tribuum Israel posita, et hec Christo egrediente et ingrediente inclinabant se¹³⁶ quasi creatori suo compatiendo, ex quo homo non sibi compatiebatur. Quod cum Pilatus videret, dixit: Quis es tu? Querens si esset de origine Dei.

Jhesus autem non respondit ei verbum, et hoc secundum Augustinum propter tres rationes. Prima quia Pilatus fuit gentilis et cultor idolorum. Ergo divinam responsionem capere non potuisset. 2^a ratio quia nolebat potenciam Pilati impedire et per consequens humani generis redemptionem. 3^a ut impleret prophetata Is. 53[,7] de se scripta: *Sicut ovis ad occisionem ducitur, non aperit os suum*. Cum autem Jhesus Pilato non responderet ad istam questionem, dixit: Mihi non loqueris. Nescis quia potestatem habeo crucifigere te et potestatem habeo dimittere te? Tunc respondit Jhesus: Non haberes potestatem in me, nisi tibi datum esset desuper a principibus romanis et ulterius permissum a Deo, et quia non accepisti potestatem a cesare et a Deo innocentes condemnandi, et ideo graviter peccas, sed tamen majus peccatum habent illi, qui me tradiderunt tibi.

Et bene posset dicere quod illi plus peccaverunt, quia Judas peccavit motus cupiditate, judei invidia et rancore et Pilatus humano timore. Deinde Pilatus voluit eum dimittere tam propter facta, que viderat, et persuasionem uxoris sue, quia scivit quod per invidiam tradidissent eum. Quod videntes judei clamaverunt: Si hunc dimittis, non es amicus cesaris, quia omnis qui se regem facit, contradicit cesari. Pilatus autem audiens hoc magis timuit hominem quam Deum. Chrisostemus: Facilius deviat a justitia, qui in causis non Deum, sed hominem timet. Et accepta aqua lavit manus suas coram populo dicens: Innocens ego sum a sanguine justii hujus. Bernardus: O Pilate, si tota aqua maris et omnium fluminum fontes et pluviarum tibi

¹³⁶ cf..f.. 39v², where the roman eagles bow down before Christ

fuissent, numquam lavasses te coram Deo, quia scivisti [347r:] quod per invidiam tradidissent eum.

Et nota quod 3^s persone male dedissent Christo testimonium innocencie. Primo Judas dicendo: Tradens sanguinem justum. 2^o uxor Pilati dicens: Nil tibi et justo illi. Multa enim passa sum per visum etc. 3^o Pilatus dicens: Innocens ego sum a sanguine justus etc. Ecce quia scivit et dixit eum esse justum, ideo non excusatur a peccato, sed graviter peccavit, sed minus tamen quam Judas vel judei, ut dictum est.

Tunc respondit universus populus: Sanguis ejus super nos et super filios nostros sc. ulcio sanguinis ejus sit super nos. Et hoc habent inde judei omnes, qui sunt de semine eorum, qui fuerunt causa mortis Christi, habebunt fluxum sanguinis. Sed si convertantur et baptizantur, cesset infirmitas illa, et hoc est magnum testimonium fidei nostre. Et tunc Pilatus sedit pro tribunali, dimisit eis Barrabam, Jhesum autem tradidit eis ut crucifigeretur. Ut dicit Bonaventura quod illa die erat dies fori, et data sententia Pilatus per nuncios vociferantes in omnibus plateis et stratis precepit preconizare, ut excitaretur populus et concursus fieret ad locum crucifixionis, dicendo: Exite, exite, habitatores Jherusalem. Jhesus iste seductor et falsus propheta ducetur ad crucifigendum. Gaudete.

Et facto concursu hora quasi sexta susceptum Jhesum cum duobus latronibus, quos secum crucifixerunt, unum a dextris et alium a sinistris, duxerunt extra civitatem et crucem xv pedum humeris ejus imposuerunt. Et cum non potuisset portare, sed caderet ad terram, coegerunt quendam Simeonem Cyreneum venientem de villa, qui cum esset justus, timuit portare crucem Jhesu, non quia vercundebatur, sed ne daret occasionem ad mortem Christi. In quantum Christo erat juvamen, libenter hoc fecit. Tunc adimpleta fuit propheta David dicens [Hab. 3,4-5]: *Ibi abscondita est fortitudo ejus, ante faciem ejus ivit mors.*

Cum autem educeretur, sequebantur viri et mulieres et pueri, [347v:] et tunc aliqui trusserunt eum cum pedibus, aliqui jactaverunt cum lapidibus, aliqui traxerunt eum retrorsum. Et dicit Anselmus quod pueri projecerunt lutum in eum, et ideo Jhesus conversus ad eas mulieres ipsum sequentes et flentes dixit: Filie Jherusalem, nolite flere super me, sed super vosipsos et super filios vestros flete, quia lutum projiciunt super me, quia si in viridi hoc faciunt, sc. in puericia hoc faciunt, in etate quid fiat? Vel aliter: Si in viridi sc. in me unigenito Dei filio unico, in arido sc. in sanctis meis quid fiat?

Cum ergo venisset ad locum crucifixionis, spoliaverunt eum vestibus suis. Et dicit Bonaventura quod vestis illa, quam in nudo corpore habebat,

erat congelata vulneribus, et cum ista tunica cum violencia extraheretur, rupta fuerunt sibi omnia vulnera, et sic sua passio taliter fuit sibi innovata. Et nota quod fuit indutus triplici veste: Alba sc. innocencie qua quilibet bonus est induendus, veste rubea martyrii quam quilibet appetere debet et in corpore suo portare, coccinea veste sc. penitencie quam omnes peccatores debent portare humiliter.

Et nota secundum Bernardum: Cum enim Christus positus erat in lapide circa crucem, aliqui maliciosi crines de barba ejus, aliqui de capite extraxerunt, et crucem posuerunt super terram et fecerunt tria foramina disconveniencia corpori, et tunc secundum Bonaventuram dure et sine misericordia projecerunt eum super crucem, et primo clavam magnum et obtusum concutiebant in una manu et cruci affixerunt, et inde rupti sunt omnes nervi corporis, ita quod alia manus non potuit attingere foramen, et sic funibus aliam manum traxerunt ad aliud foramen, quod multum distabat, et cruci simili clavo obtuso confixerunt. Demum simili modo pedes, qui propter contractionem nervorum non potuerunt attingere vix ad cubitum ad foramen inferius, et unum pedem super alium clavo obtuso cruci affixerunt, et sic eum extenderunt sicut cutis in arcu, ita quod omnia membra ejus et juncture apparent.

Postea erexerunt crucem et crucifixerunt duos latrones, unum a dextris et alium a sinistris, medium autem Jhesum, ut impleretur scriptura que dicit [Luc. 22,37]: *Cum iniquis deputatus est*. Cum autem crux elevata esset et violenter projecta in lapidem, secundum aliquos doctores propter ponderositatem [348r:] corporis omnia vulnera de novo rumpebantur, et tunc primo sanguis cepit fluere de manibus et pedibus ejus, et tunc Jhesus cepit flere amarissime. O miser peccator, nunc fleas cum Jhesu. Tu enim causa est ejus passionis. Quare flevit? Propter duas causas. Primo quia sua passio in multis peccatoribus deberet frustrari, 2^o quia multi erant ingrati de suo magno dolore.

Post hec 4^{or} milites eum crucifixerunt et erant familiares Pilati, qui propter magnam summam pecunie, quem judei dederunt eis, hoc fecerunt. Ideo dixerunt judei: Nobis non licet interficere quemquam. Et sic diviserunt vestimenta sua mittentes sortem juxta propheticum dictum [Ps. 21,19]: *Diviserunt sibi vestimenta mea etc*. Tunicam inconsutam non diviserunt, quia dividi non poterat. Ideo sortiti sunt pro ea. Et quia mos erat judeis quod causam dampnationis et mortis cujuslibet patibulo affigerent, ideo Pilatus fecit scribi titulum literis grecis, hebraicis et latinis, cujus interpretacio est: Jhesus salvator mundi, nazarenus, innocens [rex judeorum?]. Rex propter nobilitatem generis quia de stirpe Jesse radix

David, rex regum et dominus dominantium, judeorum propter affinitatem. Fuit enim de stirpe eorum et multa beneficia ejus ostendebat.

Et ideo hunc titulum scripserunt, ut hii qui ad festum convenerunt, possent legere et scire causam dampnationis ejus. Judeis autem hoc displicuit, quod scripsit rex judeorum. Voluissent enim quod mutasset et scripsisset, quod dixit se esse regem judeorum. Tunc ait Pilatus: Quod scripsi, scripsi, sc. non hoc mutabo.

Postquam autem Christus erectus esset cum cruce et titulus affixus, mansit adhuc populus, aliqui ut viderent finem mortis, aliqui ut deriderent, aliqui moventes capita sua dixerunt: Vauh, qui destruis templum Dei et in tribus diebus reedificas illud. Alii autem dixerunt: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Alii: Si filius Dei es, descende de cruce, et credimus tibi. Nota quod tres sunt cause, quare Christus noluit descendere de cruce. Prima quia hec petitio causabatur ex instinctu diaboli, quia sentiebat vires suas annullari. 2^a quia aperte mentiebantur, quia dixerunt: Et credimus ei, [348v:] quia major potestas erat de sepulchro surgere post mortem quam vivus in cruce. 3^a quia non est prudentis aliquod opus inchoare et dimittere incompletum sc. opus nostre redemptionis. Nam in glosa Thob. 6^o legitur demonem stetisse super brachium crucis et considerasse, an Christus haberet animam peccato maculatam. Post hec Jhesus, qui pauca locutus erat coram illis, et alias septies. Primo orando pro crucifixoribus dicens: Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Intellige illa verba septem in priori sermone de passione Domini. [Thren. 1,12:] *O vos omnes, qui transitis per viam, quasi in fine sermonis.*¹³⁷

Manibus ligatus apposuit Malcho auriculam, qui tamen Malchus primus fuit in percutiundo os suum. Sed alii sequentes sexaginta ictus dederunt in collum ejus. Et xx^a ictus ad os suum, et vicesies expuerunt in faciem ejus, septies prostraverunt eum ad terram et totiens levaverunt eum per crines et barbam.

Item numerus comprehendentium eum fuerunt quadringenti armigeri equites et ducenti pedestres. Item xxx^a sagittarii et lx^a portantes faces. Item portantes lucernas fuerunt quinquaginta. Gethsemane erant 640 homines homines. Insuper Caiphas precepit omnibus judeis in Jherusalem, ut equestres et pedestres deberent vallare montem Oliveti ad venandum eum.

¹³⁷ f.. 281r

O christiane, diligenter nota de 3^{bus} acerbissimis doloribus cordis Jhesu Christi inter ceteros, ipso miserabiliter in cruce pendente. Primus dolor fuit de matris sue predilectissime dolorosissima compassione. 2^{us} de dispersione suorum discipulorum et ingratitude dampnandorum. 3^{us} fuit dolor cordis Jhesu Christi in hora sue mortis, quando omnium membrorum dolores cordi ejus appropinquabant.

revelet et perseveret in oracione. Bernardus: Magna est virtus pure oracionis, quia est quasi quidam nuncius celum intrans ad Deum.

5^m est quod si homo vere diligit Deum et libenter ei servit in bonis operibus, quia dileccionis probacio est operis exhibitio. 6^m est quia homo pro amore amici non timet sustinere paupertatem, tribulacionem temporalem, nec ipsam mortem. Joh. 4^o [1.Joh. 4,18]: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem.* 7^m est quod homo mandata Dei servet sive Domini sui, unde [Joh. 14,15]: *Si diligitis me, mandata mea servate.* Item [Joh. 15,14]: *Vos amici mei estis etc.*

Nota quod in quintuplici specie visibili spiritus sanctus missus est. Primo in specie columbe super Christum baptismatum. Luc. [3,22]: *Descendit spiritus corporali specie.* 2^o in specie nubis lucide super Christum transfiguratum. Mat. [17,5]: *Adhuc eo loquente ecce nubes lucida.* 3^o in specie flatus. Joh. [20,22]: *Insufflavit et dixit eis: Accipietis spiritum etc.* 4^o in specie ignis, 5^o in specie lingue, et ideo missus est hodie ad consolandum mestos, ad vivificandum mortuos, ad sanctificandum immundos, ad confirmandum amorem inter discordes, ad salvandum justos et ad docendum ignaros per predicatores.

Et nota quod triplex est ignis. Est enim ignis, qui cruciat et non purgat ut ignis jehennalis. Eciam est ignis, qui cruciat et purgat ut ignis purgatorii. Eciam est ignis qui purgat et non cruciat, ut hodie spiritus sanctus apparuit in specie ignis discipulis suis. Item nota quod tria sunt, que preparant hominem ad suscipiendum spiritum sanctum. Primum est mentis purificacio, 2^m est profunda humiliacio, 3^m est mentis tranquilla vacacio.

Nota quod 4^{or} sunt adhuc, que preparant animam ad suscipiendum spiritum sanctum. Primum est evacuacio peccatorum per veram penitenciam et humilem confessionem, quia spiritus sanctus non habitat in corpore subjecto peccatis mortalibus, nec in corde immundo. Hoc figuratum est Numeri viii^o [Gen. 8,8-9], ubi *Noe emisit columbam de arca, que dum non invenisset, ubi pedes ejus requiesceret, reversa est ad arcam propter inundacionem aque.* Per Noe signatur Deus Pater, qui emisit

columbam [296r:] sc. spiritum sanctum de arca sc. de celo, qui dum non invenisset ubi requiesceret propter peccata, reversus est etc. 2^m est oratio magne dignitatis apud Deum eo quod angeli eam Deo offerunt. 3^m est jejunium. Unde laudabilis consuetudo est abstinere se a crapula, que generat luxuriam.

4^m est auditus verbi Dei. Unde Act. [10,44]: *Adhuc loquente Petro cecidit spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum Dei.* Et ideo spiritus sanctus potest vocari consolator. Nam omnes consolatur spiritus sanctus, sed tamen non illos, qui habent hic bonam consolacionem. Istit potius malediccionem, sicut sunt divites, qui habent hic consolacionem per superbiam suam. Sicut dicitur Luc. [6,24]: *Ve vobis divitibus, qui hic habetis consolacionem.*

Modo nota hic de utilitate adventus spiritus sancti. Primo habemus magnam utilitatem, quia animam ligatam catenis et funibus diaboli solvit. Hoc figuratum habemus in Sampson [Judic.] xv, ubi legitur quod quodam tempore venit visitare uxorem suam. Audiens pater ejus dedit uxori ejus alterum virum putans quod Sampson odiret eam. Ipse vero audiens [Judic. 15, 3-5]: *Non mea culpa contra philistiim, faciam vobis omnia mala. Et ivit et cepit trecentas vulpes et fauces eorum ligavit ad caudas eorum* et misit eas in segetes eorum. Auditis hec filiis Juda dixerunt ad Sampsonem: *Nostis quod propter philistiim venimus te ligare.* Quibus ille [Judic. 15,12-13] *Jurate mihi, quod me non occidatis. Non te occidamus, sed vinctum trademus* te in manibus eorum. Et ligaverunt eum duobus funibus novis. Quem cum tradidissent eis, voluerunt eum occidere. Irruit in eum spiritus Domini, et ruptis funibus occidit ex eis mille viros cum mandibula asini.

Per Sampsonem intelligitur quilibet peccator, qui habet philisteos sc. demones, quorum funibus sc. peccatis ligatur. Isti autem sunt funes, qui trahunt hominem in peccatum cogitandi, vinctum in consensum, de consensu in locucionem, de locucione in operacionem, de operacione in consuetudinem, de consuetudine in desperacionem, de desperacione in contemptum. Sed cum jam peccator [296v:] ligatus est, tunc veniens spiritus sanctus solvit omnia ista, et sic evadit ex adjutorio spiritus sancti.

2^o quia hominem fortem facit ad resistendum diabolo et malis temptacionibus. 3^o quia fortificat hominem actibus suis, qui ante fuit debilis. Exemplum habemus in beato Petro. 4^o facit hominem securum in tribulacionibus quasi leonem, ut patet de sancto Paulo. 5^o spiritus sanctus est ductor animarum nostrarum ad regnum celorum. Exemplum: Ignis dura mollia facit sicut aurum, argentum et ferrum, sic spiritus sanctus dura

corda mollia facit per dileccionem Dei et proximi et per veram contricionem.

Sequitur figura vel miraculum de spiritu sancto. Legitur quod in India est quidam piscis, qui habet talem naturam, quod de mane transit ad littus maris et ibi exspectat rorem celestem et calorem solis, et ex tali calore et rore celesti concipit et parit ex se unam gemmam preciosam. Mistice per piscem potest intelligi homo, qui in mare hujus mundi unda perturbacionis hinc et inde procellitur sicut piscis. Per Indiam potest intelligi illuminacio spiritus sancti, quia India interpretatur concessio illuminans.

Unde iste piscis sc. homo est in India, quando ex illuminatione spiritus sancti incipit cognoscere peccata sua necnon suam fragilitatem. Per littus sive terram potest intelligi beata virgo Maria, ad quam debet homo transire per devotam oracionem exspectando rorem celestem sc. gratiam spiritus sancti et calorem solis sc. caritatem Dei, et ex tali rore sc. gracia spiritus sancti et calore solis sc. caritate Dei concipiat et pariat ex se unam gemmam valde preciosam sc. animam Deo devotam. Et tantum de illo sermone.

INDICES

ABBREVIATIONS

ap. = apostolus ev. = evangelista fig. = figura
sign. = significat S. = sanctus
BVM = beata virgo Maria JC = Jhesus Christus

INDEX OF BIBLICAL QUOTATIONS

Frequently the text gives wrong references to the book and chapter of a quotation. As far as I could find out . I have placed the quotations in their proper context with a reference to how the text placed them. “Genesis 3,19 (Job)” means that in the text Job is the author. In this index under Job is noted “vide Gen. 3,19”

In some cases the text only mentions *apostolus*. This usually means Paulus, but I could not always find the quotation in the Vulgata. P. 221 Paulus should have said *agens et consentiens pari pena puniantur* and p.28 he can claim a moral: *melius est esse pauci et utiles quam multi et inutiles*. Moreover on p. 622 a piece from Sapiencia 1,11 is attributed to him. In the same way Salomon warns p. 191 and p.397 :*consilium stultorum evites*. This would actually fit well in the Proverbs and may have done so in some bible manuscript. But that is hardly the case when Salomon on p. 577 acquires quotation from Ecclesiasticus 22,10